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新收入准则下税会差异的探析及风险应对 
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[摘要]《企业会计准则第 14号——收入》（以下简称“收入准则”）的修订及全面执行，不仅改变了收入确认的原则，还对特

定交易发布了应用指南及案例解析。新收入准则的全面执行，提高了会计信息的可比性，同时在收入确认时点和计量金额等

方面产生一系列税法与会计准则间的差异。这些税会差异直接影响到纳税申报表相关项目的金额和企业应缴纳的税额，需要

企业财税人员在日常工作中予以特别关注，并采取相应的风险应对措施，以达到降低企业财税风险的目的。 
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Abstract: The revision and full implementation of “Accounting Standards for Business Enterprises No. 14 - Revenue” (hereinafter 

referred to as "revenue standards") not only changed the principle of revenue recognition, but also issued application guidelines and 

case analysis for specific transactions. The full implementation of the new income standards improves the comparability of accounting 

information. At the same time, there are a series of differences between tax law and accounting standards in terms of revenue 

recognition time point and measurement amount. These tax differences directly affect the amount of relevant items in the tax return 

and the tax payable by the enterprise, which requires the enterprise's financial and tax personnel to pay special attention in their daily 

work and take corresponding risk response measures to reduce the enterprise's financial and tax risk. 
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引言 

收入是反映企业的生产经营成果，核算企业实现的损益。企业应当如实反映与客户之间的合同产生的收入。在《中

华人民共和国增值税暂行条例》、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》、《关于全面推开营业税改征增值税试点

的通知》（财税〔2016〕36 号）、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（2011 年第 65 号令）、《国家税务总局关

于确认企业所得税收入若干问题的通知》（国税函〔2008〕875 号）等相关税收法律法规未变更的情况下，而新收入准

则要求企业应用“五步法”模型来确定收入的确认时点和金额的计量，必然会产生诸多的税会差异。新收入准则的全

面执行，尤其在涉及新收入准则变化的企业，大量的税会差异产生，对于企业财税人员来讲提出了高强度、高难度的

要求。为了降低财税风险，企业财税人员应采取合规有效的措施，来降低企业财税风险。 

1 新收入准则下收入的确认和计量的变化 

1.1 以控制权转移取代风险报酬转移作为收入确认的判断标准 

原收入准则关于收入的确认，主要强调主要风险和报酬的转移。根据新收入准则第四、第五条，确认收入需客户

取得商品控制权。取得商品控制权需同时满足以下条件：有能力主导该商品并具有商业实质、合同有效且承诺履行各

自义务，合同中需约定双方的权利义务及支付条款。新收入准则中的“五步法”收入确认模型如图 1 所示。 

 
图 1  新收入准则“五步法”模型 
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1.2 收入确认具体应用方面的变化 

1.2.1 规范了包含多重交易安排合同的会计处理 

如卖房送车（送装修、送空调、送车位）、入网送手机、卖材料送设备、消费送优惠券等。 

1.2.2 收入确认区分“在某一时段内”还是“在某一时点” 

新收入准则同时还规定时段确认收入。客户在企业履约中取得并消耗经济利益、控制商品或商品不可替代且已完

成部分能收取款项，符合其一就确认为时段履行履约义务，采用时段法确认收入。 

1.2.3 交易价格的确定提供更多具体的指引 

影响交易价格的因素主要包括：可变对价（例如奖励积分、折扣、返利、退货权、货款抵扣、价格折让、激励措

施、业绩奖金、索赔）、重大融资成分（先收后卖、先卖后收）、应付客户对价（如进场费、上架费、打码费）和非现

金对价。 

1.2.4 对于特殊交易的收入确认和计量提供标准 

特殊交易是指含退货条款的销售、附有质量保证条款的销售、总额法和净额法、奖励积分、优惠券的销售等。 

1.2.5 调整了合同履约成本和合同取得成本资本化的会计处理 

企业获得并履行合同，必会产生各种成本费用，新收入准则对这些成本费用进行分析，分别计入合同履约成本、

合同取得成本。摊销期不超过 1 年，可一次性计入费用化。最典型的是售房佣金。 

2 新收入准则下收入的确认标准变化对增值税处理的影响 

根据财税（2016）36 号、增值税暂行条例规定，增值税纳税义务发生时间为发生应税行为并收到款项或取得款项

凭据的当天；先开发票的，为发票开具的当天，进口货物，为报关的当天。 

建筑行业，通常情况下符合时段法确认收入。会计上是以投入法计算出的履约进度乘以合同总收入计算确认当期

收入，涉及合同结算——收入结转科目，而增值税是以价款结算计算销项税额，涉及合同结算——价款结算科目。当

收入结转与价款结算有差异时，税款差异就此产生。 

当企业的收入确认存在可变对价（附有销售退回条款的销售、附有客户额外购买选择权的销售（奖励积分、送优

惠券）、现金折扣）、售后回购、重大融资成分、主要责任人或代理人、分期收款、赊销、预收货款的模式下，存在增

值税的税会差异。 

3 新收入准则下收入的确认标准变化对企业所得税处理的影响 

根据《企业所得税法实施条例》、国税函[2008]875 号的相关规定，企业所得税收入的确认是以权责发生制、实质

重于形式、金额确定性为原则。与原收入准则下的会计收入确认方法基本保持一致。新收入准则对于不确定事项，采

用期望值或最可能发生的概率来进行会计估计，并对交易金额进行分摊。而税法不予认可会计估计，因此新收入准则

全面执行，会产生大量的不可避免的税会差异，而这些差异是会计和税法对收入确认的时点不同，引起的暂时性差异。 

建筑行业当建设周期超过一个会计年度，每年需持续评估是否符合收入确认的标准。当在建设方财务困难，会计

不确认收入，款项未收，也未开发票的情况下。根据国税函（2008）875 号文，企业所得税仍需确认收入。存在企业所

得税的税会差异。 

重大融资成分的时间间隔在 1 年以上的分期收款销售模式，会计在控制权转移时确认收入，企业所得税是按照合

同约定的收款日期确认收入。此种销售模式也存在税会的时间性差异。 

4 应对税会差异的几点建议 

4.1 不间断地培训学习，提升人员的综合素养 

就新收入准则的执行情况来看，很多时候税会差异是不可避免的，因此财税人员应充分加强对新收入准则内容的

理解和掌握，从而实现对收入确认的规范管理。与此同时，相关管理部门也应加强对新会计准则的解读，通过制度来

实现统一的会计管理，实现税收管理的规范化。 

企业财税人员在开展相关工作的同时，应积极学习新准则、财税法律法规，一方面，相关人员需要掌握法律条文

的规定，进而通过对合同定价、结算模式的调整来缩小税会差异；另一方面，财税人员应充分意识到税会差异的客观

性，进而不断优化工作内容、扎实理论基础，促进税法学习成效的进一步提升。 

为进一步提升新会计准则的落实、执行水平，财税人员应注重业务能力的提升，特别是加强对业务政策性文件的
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学习，从而有效提升对新会计准则的适应性。企业应针对财务管理人员组织更多的系统培训，并在此过程中帮助财税

人员完善知识架构，加强对企业运营模式特征的深入了解，提升新收入准则落实情况与企业的发展实际相贴合，最大

限度地发挥出会计管理在企业中的重要价值
[1]
。除此以外，企业在落实财务制度的时候也应更多地以新会计准则为标准，

对于不同类型的收入展开区别核算，进而有效帮助企业合理减少税款缴纳，为企业的可持续发展奠定基础。 

4.2 完善存货台账，重视货物交接物流信息和结算条款 

企业应完善存货收发管理台账，增加商品物流信息、是否已确认收入、约定收款日期、结算方式、是否退换货以

及退换货时间、对方签收日期、是否开具发票等信息
[2]
。 

4.3 重视合同 

企业应建立健全合同管理制度，完善合同台账。可根据税法及新收入准则的规定，系统地梳理合同条款，并调整

合同的关键事项。如商业模式、商品所有权转移、定价策略、结算方式、支付条件等合同条款，力求达到新收入准则、

增值税、企业所得税最大可能的统一
[3]
。 

5 结束语 

综上所述，随着新收入准则逐步与国际准则以及美国会计准则趋同，现代化经济业务模式不断创新，税收法律法

规更新相对滞后。企业在实际应用的过程中会产生一定的税会差异，对企业经营管理造成不利影响。因此在未来发展

中，企业应不断提升财会工作的合法性与合规性，财税人员也需加强对新收入准则、税收法律法规的学习，进而有效

识别税会差异，达到正确处理，最终降低企业风险。 
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